ãm

,H-; ■

V V -

i' :

r '
J- \

fà

sr?

>  !

,,

^ V ' -t r.

ís. ,?-€"■
m-

#
J^.. ■ <

/>

,♦' '- •-* ■ .
- <t_'\ .•

,

- /

r
í-

>  ̂
fe»'-- si.- ".-..'-K- '

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 37 / 2019 "i-CV.

-S\ f ^
-%■ ■

I CÂMARA <W.UNICIPaL DEtTAPEVI
Súmula; Requeira ao Governo do Estado aos

RETIRADO PEm AUTOR
cuidados da Secretaria de Éducação,
informações sobre a ampliação do Programa
Escola em Tempo Integrai no município de
Itapevi/SP, para que mais alunos em idade
referenciada possam ser atendidos.

REQUEIRO á Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Governador João Doria aos cuidados
do Senhor Rossieli Soares da Silva, Secretário da Educação, solicitando as
seguintes informações sobre a ampliação do Programa Escola em Tempo Integral
no município de Itapevi/SP, para que mais alunos em idade referenciada possam
ser atendidos.

1) Há previsão de expansão do programa para mais unidades escolares,
sob administração do Estado de São Paulo, no município de Itapevi-
SP? Se sim, em quanto tempo isso poderá acontecer?

2) Caso a resposta anterior seja positiva, quais unidades escolares
estariam aptas para receber o programa?

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

O programa Escola de Tempo Integral (ETI) e o Novo Modelo de Escola de
Tempo Integral foram criados para atender alunos da rede pública estadual, de
ensino fundamental e médio, a fim de prolongar seu tempo diário de permanência
na instituição de ensino.

De acordo com o sítio eletrônico da Secretaria Estadual de Educação, as
ETIs oferecem, no contraturno das aulas regulares, atividades esportivas e
culturais, permitindo que os alunos permaneçam na unidade de ensino em tempo
integral.

O município de Itapevi-SP, conta com o programa em apenas uma unidade
escolar, podendo ser ampliado para outras unidades, com o intuito de que um
número maior de alunos possa ser atendido.

Importante frisar que a escola em tempo integral é a extensão do lar familiar,
educando nossa crianças, afim de que, não sejam captados pela marginalidade ou
que coloquem em risco suas próprias vidas no seio familiar, haja vista, que muitas
mães que trabalham fora, forçosamente deixam seus filhos sozinhos após
chegarem da escola, desta forma a absorção deste aluno pela escola em tempo

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi -SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camáraitapevi.sp.gov.br

. j /.

'-- - ' ■;■ ": ' í''' v.^- ^ . ■ ^'li; ' '?^'-'i "Éí^
'  >

:-■ í

r-: 'í, ._• ;v
■ ■'■>■/ -;rv- u ̂í: ■#.,' -/t

: -; ^ - -ri ,

.s •;. ,-U.T-

•í . - -r77'^-"-.> ^ i-'. -' •--';^

■  ' -■í' ■'• ■ V ■, '■ : ■; ■-

., ■ V . ;'-i:: -v \--:;■i;:^-■•

-y - . - '- ■ /

'■-- '.v^. - i-:' r-/ :4-- ■ ■ ^-

...^rp^i-íT^ãyíyiiryp.iSsia • : , :

5^:-! V-' h ■'■•- ^ ;«:; , r.. \ Sií;' « j í Ç .,;,.^ç Ííjg-

,,^:; v,y-T....

.-• •-'• •'/' • • V V ••'"• :' "^r •

■* ^ - v:>>í; . -

-  ~- ■ -s ' •--"' ■■ •' " V •' -

^y.. - ■■ " -y ■ ,

-?V

. -. ■"- yy-ry ' r'-,,r:.y- :

v. <7. . .•

: .y-- V

? l/--yy. '■ . -"^C•-.--^■" "'í y;,'

-. 'n h- rt ■ ■ . ■
•  ̂ ..: , y •*- •. -y •-•

-  ' . H

■' •:?^--- '? y. -'-: •' '^:

A- r

'  y^.- f' -j •-..' . : • • ■ -••' -^T' •' '■f ' • - -^' (■' "- .^"T"- '-■- -- : • ■'■S-^'i-'-^:':r - "--^ ■■ ■

. '■ ■ y - - y >•
V ■ ■ •■ ■ y . .y:„.y/-,y- y yy- . yy .^-y ; . -yy:.^;y .-í. y::y -y^y- .

-. 'y ^■'. ^
. v-y^,. yyy.iy..-y c ■ ■ , .-!■. yyyy.yyyV'! " ■ ^ y-' --yyr v.yy-y:' -, :,-, >-y;~.:yy' - - yy^,---- -yy;,, ,-:
■  ̂ . -- ..vyyryy^y^ y yy^ yyíyt. v«-yí- ' y?' -y y-íyyHyy ■ ysv^- -yy y - ^ -,yy^-íy^^,^,yyr^yyy-^: y:: .■ > -y ■ " v<7y^^;,y'7- /iy"y-Xy,- Pl/%\:yyy- ^syí«:y:'^7Míyyyyyyy:yy yv yy íA:y-:&

.y"'y^-y ■: ',^,...^J..- ^r-r;;:i y...í,^- y y; y ,■ y : y.y:y :y^yf^iy ̂ y'a:yy"K- ^yí-^'y. ■. y: :. >:
~y ' V ' -, : -y ^/Y"' •:
.  ../ V :-' . '.y,-:;,.

>s

yif:'r yfs V. -
y'^77 Aíy-y/yyy ; '
v-"c .-^...v r'-:P.--<-:K;..;-. y ..; ..,
'  .. y ^ ' i-. '-;, ' '. rc

;. U.5)^y

r
"y<" /y-

w

>yy|<-
'V

^ê

yv-y'y^' "'"
„,7y.<í-y

yy' :y y •> - ' ' y-y yy^y- . ■ .-  . i> y 'yy,y\y.:37y
;,yyyyy', .y'?-y ^yfy■ .y:^--, ., ■ -,,,-

■ ■ •y/-
■"-■ y-i , -yyyy-' y ■ ^í;v

y ry /yy y y .,;'.yy>r '-y" ■'■ ■;
y. :yyyyyy' /'^^yy-v'' >-y

E»y .yy

W'. ^-
.■ • ' ^

'^-y;

; - •- y .- - -.

■£
-y

vy---'"^^yy' '' ■ry-^-.-i.'' '-y ;-y'J't ' y^yy yVy■''^ - ■ -■  " y re-; f loy-ylí'yí ' ■-:^y J Hy y'
y :■ 'y y^^ry'"'''^ ■ " . ' / ̂ yy^y' y' ̂ y 'y y'-y ■ -; '' yyyv

- ■'-■■ ' :<,-vyy-- . y y ' rr.: ': y, - y y ,,^'y::
^  ̂ r ' T' y ' ' ^

'  ■ ■yyyfe .y - "'y- ■■':yy^"..y:. y; %y. : -- '-i^yíy v^yy ̂  y,
■ ■' í yyy ■ ^:'yy, vy^ y: y

;yMyr*yy""«' y-y.^:yyí:y--yy.^'y:'yy*y'
■'■:>C/'. V yr'--r^-' ' " V StV-^ ;;'r- .. ^'•; v; V^.. - ' -y'- '

Vyy>y^ > • r (. ■ yT'i'"-y
y- , '. yyyy- • > -^-y.-- - A^ y-yy^- yM- .y, ..

iy'y: ;y'yy- yyyí'/7A 'yy;y :y yyf" y'-y:Vy^í ̂ í::yv yy  i(^y..;;-yy yry-y.. -5^':^yyvy ' > y—o '"' '' yy-y^^y- y-y-^y ■ yy^y-y

.1' -; ■ y,- • y _ ■ ,■j ' ■"'- .■'■'■•y-f" _,■ yy^y ■■' • ? yy'■■ "■-■ ^y- *• y- y.,:-_;. -,^ - . .y^y^j; --ry- y- ..
■  yy- .-yZ-y --yy y;,-y y y y-iy^?y ^ ; y ■ ./ - y^y . « yy■  y; c y ■•■v_'-, -; ■ -. y-". y."> y, ■ -'-) í yfc, ...•,'' - ■ •: '■ '-y yy-i . ." ^ yy'/" '■' ■ ■ y ' ■■■■ y ■••■ " y > yí ■ • ' ■ v yyy:y r^y' ̂  ^ <»■ >/i

.  y- y.y;- >-«; ■ " yy-- . ■ y .^ - - yy y- •: ■ y yyy ,'- y ^ j?
"■yy.yyyy ^yyCy'- y . 'y ■ :^ÍCAy- " '" ■ " -y^y^
yyy- ,;.- .■-' - A'- - :f
.. ^y.yyy - ■ yyy y -^--.  ■ •' -i- >yy<íy:- ,.. y

:-As,.,y y.-'y .y-y
'■• ' ' • ^ '•'■ ^ - "'V, - -■'. •','. .

•  ■- •-• ' ■* . - - >• -v '■"

x''-'yy
-  y -y-yy'y .- y .,-. y v ■ y»A, yy • ' .:y-y^y...'--- ;y;::Ay^vy■-;:A^-y ^^^vAA^r-yyy-'

"Mv2y

-.•r^

yy.

yy-'

;y'-

-\--:y'k
r ■  y.k?

•", ■ y y

y; ̂
y y-- V-' y■ i.y ̂ ^yy, y. /yy^yy-yy;;:'' y„ ía.;.' y -'yy

" yjí •

yy')-

' '•.

>y;y
"  •' --iv' ' •• '' ■*■"'yyy.v^'-yy- y-

y-y,Ã.;-.yí a

?• -' ■

aa, a. .

( A yy-- --
y:.f.^'^'y<-^-. .: ■;

y.y ; ■ * ■■ -'v

y^.k
■■/-

A  y.-' y- ' s. ^ . '

':k:-yk-- ""

■- '
y:^.;---yyA y:

■■ T w ^

. ; A .; -VA-y, : t
i  ■-
•k'

/y. -k:.

yy' yyikft^:''-Vyy^:A;" ;. -y
y;yyVy^7- .y-^ '<■- "

yy^^^y.y-' ^;. y

. ■:k - :y;;;\:- -■ .k"^ y-

"'V
Á-yyy' :
A.;- ,0

íyy^-

•• >v.

'" ■-^ .-í-

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

#
í ■-

integral não só estará contribuindo com a educação do aluno a sua segurança,
como também, proporcionando melhor qualidade de vida para toda sua família,
possibilitando que mães e pais possam trabalhar despreocupadamente, sabendo
que seus filhos estão em segurança nas escolas.

Toda ação competentemente feita em prol dos nossos jovens e crianças,
gerarão bons frutos, evitando que se deixem seduzir por generosas ofertas que
tentam, diariamente, levá-los a trilhar caminhos escusos, como dos vícios, da
prostituição e do crime.

Estarem presentes nas escolas, em tempo integral, poderá abrir-lhes os
horizontes, razão essa porque urge a necessidade de rapidamente se implantar tal
modalidade de ensino nas demais escolas públicas estaduais do município e motivo
que nos leva a tais questionamentos.

Haja vista, a relevância do tema, solicito apoio dos nobres pares para
aprovação do requerido

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2019.

■■ >/

.  -v -■ ■ ^ ^ ...

M . . f
v' •

'  '' '■ ívf

,

■  .S^.: /■ 'V.
■ 4: ,.-.v

■ C '- " '

Rua Arnaldo Cordeiro das ̂ evés, 80 - Vila Nova Itapevi -SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camàraitapevi.sp.gov.br

>•; -p- y -X : - ■

■  -^-i,:! ' ■■ f f'- .- V •■">; ■• ■"' > ' •

s í; , ■%<
■ - ■' i-ry^KÍ-U r^Á^y-i' ■

■-;.. i .;>J i-.v ~ y-r- . - .yf' - ' y.yy -^yy ' .
-  ..■ . ■ ■V-, • •• fy~ .:yy-,^y^-^y',y:yy': -^:y -w m-" --í--

". \, y y —, -i-y^s'y'yí-,i,' y = ■!.■ ^ -v^ .■'■ ■vt - .~- M? •■;- ■-■)"- . .: ' • •• • ,.. •'

yyyy^y:yy/yyyy -.y/yy ^ - • - : y-y - 'i-yyyy yy^yyyysyyy^-
:-: yiyy'yyã'W'èfy/y^ ' ■

'  ■ ' - - ■yyyyyyiy rmyy^'

:. <
!■ '

■  yyyyy .;■- .
- \yy-/--y ^yyy . ' y ^^Jrfp:. .

y. ^ . í > ■•- 4 -4/ ■ Vv, ' ■ ;;.. ;-,: ,4; ;; . ; ■ • -■ , 4.^ y4:„v;-.4i,.-íb . .4,>4 ■-
r í 4,- " '■ v,-'-.:i:.}-4:r- "/ -• v444''«. :<4-- ■ ■ ■ -V;-'.-- 4 -47' ^ • '■ 4;'^4:4 b/44-4,;, .44 •4f-4< V

.  .4-r" ,4.-:^>444#»4#4í444:4^ ^ >. . .■
-  ''444 ■

V  ' . • \ --b

4 " br- - ;^4V4.:^4 4b 4 -bb) -4 ^4b-
y-ry:y-~ ■ -;■ yy\.r-y y-yz^-ZZ

y,

4b--

-- r
. . . ^

yy-yyyyZíyyZ^z .yyyyy- yyy yyyyy -y'^yyy. yyyyyyyyyyyyyyyyvyzyyty'Ã

.b^'" b b \ :b --b. ^
■- ^.■^b®W:bb4b-i4'f''^b '■ 4.b4 b4 >4:bJb:sb- "bblb/bbibb/í-íbl

"•— • - - ." %~í-vb"-.: - •- í'-"^ ■■* ' ■>/' ■' >4- ■'"■ ' •- '•'^' .. '< •■ '-' - >-'/ A ' ',^' ■■ ■-'~ «• -." b- '• ' •••■•b- b—,• , . ,, ,4 ■/:•.'■; \,'*^y./ •

4-bbíbrbb44b4b ;;4; b444:b4 <bbb'b4bb4b: i- y-.4r-- -'bib/íb/ 4:-^b44b%bbbJb4; íbb;=bbb 4 ^ â
yyy-.t^ ,.:A-.': ■ ■■ y«y^ -■y-- * ', --i/r:- - .- . ■ --sV--, - .- 4r , > .- '.• b- . . ' , ■ '/. y b'

■" ■ b-■4^-. ■'>■ " ^ -4 ^ . 4 .. , .< , ,V ■
'  ■ 4< .-bbb.bb-bb 4-í/

■  V b - - b = ' -4 .b> '-•4-.>-b 4.. 4 ,4 ";bbb -4

>b-4bb-4' -.b-,v
"  bb:;b4b:44-b4^4b- :b

:b-^>.br 44b-4 .4 4444

b4/4,b-4 .

4-.- .bb;bb. ,;:^,v.4..:^-.4 br.^bbbbb-/'^ ..,b444-b-b-^b^v<4. . - ^ :- bb 4b4-^^ ■ ■ - - b'b^■. y\yy:vyyy.y ■: 4 - -:' ;-_ ■■*' i ' --4>., - -r-; y. y- ■'■ '■ ' ' yyyyyi' ' ■ ■ ^- . '■ ■ yyZyy - : ,;44-ir.'br

4- -> : .'"bbt^ ̂ rb-:44b-^4
y,^^^yyy y ■ ' '--' -y^- yhi 'y - -y^z^yy -y - b b4 .4;b;, -- - yy-^y

V , - " ^ r--b, ^b' ' ^ V b-' , ,'4/--bb-';vb4&b
.::b::--b4 bb^■■^bb■b;b|S,..4^, ^bb b;btab:-^bbVb4/i^bA.-4-bb- ■-b-b :b bb/^- ' b .7bbííb/bbi

'  r-.> r ^
.  >■■ ' .b. .. ' ■"■• 'v-b " ' b ':•.-■ • - -'"-Vb'bi. c.-.-w-.b • -•"•• - • • •/ b^M. ■• •"• -4'"''b--r,. b C •bb.--c--''-'T"7b >/■''

•  -■ •- • •-■•■ 'b ' • •' ^' b' bv A ■ i ' 47^t "•*• b . ".'. • ■''■bb " "• - y^ y-zy^A-y y -y' '''' - '^^  :.. -.b -' _• ^ =-bb; .. . b-, ■■■ -■^-y^.- ■y-z^s;-' b • W b.-b'-- ,b4'>b*
c,4^; • í b44=r-4■; v:4-b -,b4^í4b4445:

b''b^^b " r'-"; -b' ■ bbb.-b,r4S4^

4.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃOTO&I^^
SECRETARIA DE ESTADO DA EbuCAçlo |

GABINETE DO SECRETARIC

Praça da República, 53 - sala 204 - CEP: (

São Paulo,

iw«a FEV 2013

6 de

Ofício ARINS N° .Ç V /2019
Ref. SPDOC SEE n° 1879181 /2018

Exmo. Senhor,

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

Enivania Soares da Silva

Em atenção ao Ofício n° 0475/2018, pelo qual fez encaminhamento da

cópia do Requerimento n° 1.050/2018, de autoria do vereador do Município de Itapevi,

Senhor Thiago da Silva Santos, solicitando desta Secretaria, informações sobre a previsão

da expansão do Programa Escola em Tempo Integral, para mais unidades escolares naquela

cidade e quais as unidades escolares estariam aptas para receber o mencionado Programa,

apresentamos a manifestação do Centro de Ensino Fundamental dos Anos finais. Ensino

Médio e educação Profissional - CEFAE/CGEB, desta Pasta.

Na oportunidade, apresentamos nossos votos de elevada estima e

consideração.

Atenciçmmente,

cõao Gabinete

Ao Exmo. Sr.

Anderson Cavanha

D.D. Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, n° 80 - Vila Nova Itapevi
CEP: 06.694-090

Itapevi - São Paulo

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

t^oordenadoria de Gestão da Educacão Básira - pppr

PROTOCOLO SPDOC; SEE/1879181/2018

assunto. OF. 475/2018-CM - Ene. Cópia do requerimento n? 1050/2018 - Solicitando inf sobre
-P„aç.„ ,0 Escola e. Te.po Integca, no Município de Itapevl para pue .ais alunos en,
Idades diferenciadas possam ser atendidos.

INTERESSADO: Câmara Municipal de ítapevi

'''""'''"'"''''^'■"''°«==<'°«':ionS475/2018-CPL,emitidopelaCâmaraMuniclpale apevi, por mero do qual encaminha cópia do requerimento ns 1050/2018, que solicita Informações
so re a ampltaçao do Programa Escola em Tempo Integral no município de ItapevI. questionando sobre

POss,b,l,dade de expanslo para mais unidades escolares e quais seriam essas unidades, (fis. 03).
Diante dos questionamentos realizados, esclarecemos que a solicitação de Inclusão de

sco as ao Projeto Escola de Tempo Integral - ETI, é realizada a pedido das escolas, por melo das
tretonas de Ensino Regionais, as quals encaminham a esta Secretaria para anãlise. Informamos ainda

que. para o ano de 2019. não ha possibilidade de Inclusão de novas escolas.

^  "encaminhamento deste expediente àAssessorla de
Relações Institucionais - ARINS para dar ciência ao interessado.

São Paulo, íi de de^mbro de 2018

/Edisoijmljé^roosa de Souzai Equip^cnica - Escola de Tempo Integral
v

Ana Jo^4^if^e?Sa'ílI;^^IViattos Carvalho
Diretora CEFAF

" O^da coordenadora.
'-^j^coL^C X/ vatéria A^cartMuh»Herbert Gomes cia Silva ®G 6 896.A00-6

Diretor do DEGEB °

Ceha Maria Monti Viam Rocha
Coordenadora da CGEB